
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  127Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
Designar o servidor Oscar Fernando Leis Figueiredo, Cargo: Nutricionista, 
Matrícula: Guarda de Endemias, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Endemias do 7ºCRS/SESPA, de 13 a 17/06/2022, por motivo de viagem do 
titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 812102
PORTARIA Nº 050 DE 09 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora VIVIANE DOS SANTOS VIANA DE ALMEIDA, Cargo: 
Nutricionista, Matrícula: 5853966-2, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Vigilância em Saúde  do 7ºCRS/SESPA, de 10 a 22/06/2022, por motivo 
de viagem do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 811920

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 240 DE 09 DE JUNHO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
FABIOLA PAIVA RIBEIRO  -  MÉDICA VETERINÁRIA  –  Mat.57197952 /1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302  0103000000  339033 2.680,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial  e  terres-
tre para o município de Afuá.
Ordenador: Gilberto do Rosário Serra.

Protocolo: 811874

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 236 de 09 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 17/06/2022 A 01/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571979521 / FABIOLA PAIVA RIBEIRO / 616.324.652-72
OBJETIVO: Realizar a atividade de controle e captura de quirópteros e 
busca ativa de agredidos por morcegos em propriedades da zona rural do 
município. Esta atividade faz parte do Plano Estadual De Prevenção Da Rai-
va Humana E Controle Da Raiva Animal Do 7° Centro Regional De Saúde.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
PORTARIA N° 237 de 09 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 17/06/2022 A 01/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
1013599 / EUSTON CARVALHO DA SILVA / 107.527.732-91
OBJETIVO: Coordenar as atividades de campo de Controle e Captura de 
Quirópteros em propriedades da zona rural e Dar apoio operacional a téc-
nica do 7º. CRS Marajó I, a Médica Veterinária, Fabíola Paiva Ribeiro. Esta 
atividade faz parte do Plano Estadual De Prevenção Da Raiva Humana E 
Controle Da Raiva Animal Do 7° Centro Regional De Saúde.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
PORTARIA N° 238 de 09 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 17/06/2022 A 01/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59135601 / MARCO AURELIO BASTOS FAVACHO / 712.910.402-34
OBJETIVO: Dar apoio logístico e operacional nas atividades de campo de 
Controle e Captura de Quirópteros nas localidades com registro de agres-
são a seres humanos e animais. Esta atividade faz parte do Plano Estadual 
De Prevenção Da Raiva Humana E Controle Da Raiva Animal Do 7° Centro 
Regional De Saúde.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA
PORTARIA N° 239 de 09 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 17/06/2022 A 01/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572061961 / IRANEIDE FERREIRA DE JESUS / 712.425.972-04
OBJETIVO: Dar Apoio administrativo e auxiliar a Médica Veterinária do 7º. 
CRS Marajó I, Fabíola Paiva Ribeiro, na realização da atividade de controle 

e captura de quirópteros e busca ativa de agredidos por morcegos em 
propriedades da zona rural do município. Esta atividade faz parte do Plano 
Estadual De Prevenção Da Raiva Humana E Controle Da Raiva Animal Do 
7° Centro Regional De Saúde.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA

Protocolo: 811866

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 044, de 07 de junho de 2022.
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde - 9ºCRS da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 184, de 15 de fevereiro de 2022, publi-
cada no DOE nº 34.866 de 16/02/2022, que constituiu a Comissão Per-
manente de Sindicância Administrativa do 9º Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada no 
DOE nº 34.307 de 11/08/2020.
CONSIDERANDO, orientação CONJUR/SESPA MANIFESTAÇÃO Nº: 
1655/2021 referente ao Processo nº: 2020/574911 que solicita abertura 
de Sindicância para apurar Indício de Prática de Irregularidade no Serviço 
Público pela servidora Kelma Vieira Regis de Sousa.
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 199 
da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: Fer-
nando Antonio Araújo Mello, Psicólogo – Matrícula Funcional nº 5225380/4, 
Membros: Emilia Carolina Martins Diniz, Psicóloga, Matrícula Funcional nº 
54196219/2, Jacira da Conceição Aguiar Rego, Enfermeira, Matrícula Fun-
cional nº 57197682, Suplente - Cristiana Pinto Oliveira Costa, Técnico de 
Enfermagem, Matrícula Funcional nº 54196328/1, para sob a presidência 
do primeiro, realizar a apuração dos fatos registrados no processo, garan-
tindo à mesma o princípio do contraditório e da ampla defesa, conforme 
preconiza o Art. 199 da Lei nº 5.810/94, e em consonância com a Consti-
tuição da República Federativa do Brasil em seu Art. 5º, Inciso LV.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9º CRS da SESPA.

Protocolo: 811771

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE EMPENHO.
Número da nota de empenho: 2022ne00671.Processo nº: 2022/199826. 
Publicado no Diário Ofi cial Nº 34.996 de 06 de Junho de 2022. Protocolo: 
808675.
Contratado: C B representações comercio e serviços Ltda.
Onde se lê.
Vigência: 04/05/2022 a 03/07/2022
Leia-se.
Vigência 04/05/2022 a 01/08/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 811734
ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAR.
PORTARIA Nº38 de 01 de Junho de 2022. Publicado no Diário Ofi cial 
n° Nº 34.963 de 03 de Junho de 2022. Protocolo: 807749.
Servidor:
Amanda Sousa Costa de Lima
Onde se lê.
Período de 30/06/2022 a 01/07/2022.
Leia-se.
Período de 30/05/2022 a 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 811753

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 175 de 06 Junho de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar monitoramento, inspeção e capacitação em saúde do 
trabalhador.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/PA Brasil
Período: 27/06/2022 a 01/07/2022 / N° de Diária: 4 ½ 


